Accidit postea Acafcicamon venire Ozacam, ubi à Sociis dicit aliquot hospitio acceptus, non cessavit Deo præpotenti gratiam agere, quòd ex certissimis vitæ periculis erepto, sibi esse adunam prospectam de vectigalibus, quibus reliquam vitam honorè tuleret: quamvis possessiones amississet proprias.

In hoc Regno Cicugense commigrarunt Corumo nobiles Christiani non pauci, qui se in Cainocamiū clientelam contulerunt, quorum ut speramus consuetudine, Idololatræ fidei notitiam

consequentur notitiam, ac proinde, vt eam tandem complectantur, facilius induci poterunt.

Nangaioca pro paruo, quod antea possederat Regno, Tango nomine, dedit Daifusama omne regnum Bugen, & qua ipsum attingit tertiã Regni Bungenis partem. Cũ verò sit hic vir princeps, rerũ nostrarum studiosissimus, fratrẽque habeat ac filiũ & duas filias & præterea ex præcipuis domesticis aliquos qui Christum Dominum colant, optimẽ speramus paganos harum Regionum incolas salutis consequẽdẽ desiderio incensos iri. Continuo atque Nangaioca se à Daifusama factum Bungenis Regni Dominum intellexerat, P. Organtinum rogauit, vt litteris suis mone- ret Patrem, qui apud Bugenses rem Christianam procurat, ne de mutando loco cogitaret, (& vt à suo domestico ad eundem Patrẽ idem scriberetur curauit) verũ vt in cõcepto iuuandi Christianos munere persisteret. Nam apud se constituerat clientibus suis, qui ad Christianam transibant Religionẽ, pro virili fauere; ac reapse nunc fauet, nam omnibus suscipiendi Baptismum, templaque ad Christianorum vsum exadificandi potestatem fecit. Ex ipsius nobilibus triginta sunt, qui opportunitatem expectant vt Baptismo initientur, qui ab ipso Nangaioca fuerẽ inducti vt atres darent Catechista: nam in quodam, quem cum clientibus suis habuit sermone, dixit hominibus esse ea proponenda, quæ ad salutẽ spectant, vt qui vellent, ea libere amplectererent, neminẽ autẽ cogendum vt rationem vitæ institutumque mutaret, seque vehementer cupere, vt omnes in studium Catechismi addiscendi incuberent, & ad Baptismi lauationem adirent: cum eorum, qui Baptismo fuerint initiati, sit in posterum opera vsurus, maioreque ipsos in honore & existimatione, quam alios, qui à Baptismo abhorrent, habiturus.

Non fuit Nangaioca hoc, quo Christianos clientes suos prosequeretur, fauore contentus. Verũ vbi intellexit Christianos Firandianos numero septingentos, ne Christianam desererent fidem, extorres in agrum Nangasachi commigrasse, eos vt in suum venirent Regnũ inuitauit, vbi maiora illis, quæ in patria habuerant sua, in singulos annos essent accepturi vectigalia, atque vt certi aliquid cũ de hac Christianorũ Firandianorũ migratione cõstitueretur, eũ etiã de aliis rebus magni ponderis, Bungo Nangasachium misit P. Gregoriũ Cespedes ad P. Visitatorẽ, neque ita multo post voluit septingentos illos Christianos festinãter in Regnũ Cicugese venire, vt vectigaliũ promissorum possessionẽ certarent. Res hæc nos magno sanẽ affecit gaudio, nã cõterum illum

Christianum omni laude dignissimum tandem Dei benignitate certas reperisse sedes videmus, in quibus vitā ad Evangelicæ legis præscriptū libere absq; omni timore degit, quo nihil ad Christianæ Relig. propagationē in hoc regno accommodatius accedere poterit.

Dedit Daifusama Fucuscimadono, cū Sociorum tum aliorum Christianorum (in quibus numerantur duo ipsius nepotes, & non pauci domestici nobiles) amico, regna duo, ex iis quæ merūt Morindono, in quorum vno est munitio Firoscima, cuius supra meminimus, cū scriberē Bonzios, quibus erat addictissimus Morindono, nobis infensē aduersatos. Continuo ac se regnis a Daifusama donatum intellexit Fucuscimadono, in domesticorum suorum numerum cooptavit Irdasacō & Don Paulum de Bungo antiquos & nobiles Christianos, qui herum suum in Regnorum possessionē proficiscentem comitati sunt. Vbi verò intellexerunt Patrem, quī Christianorum illis in locis curā habebat, Nangasackum abuisse, omni cū festinatione miserunt nuncium, qui ipsum renocaret, prolixē summū singulareq; suū studiū ad suadendum hero suo Fucuscimadono polliciti, vt optimum quod habebant Bonzii domicilium Sociis traderet possidendum. Sed nuncius, qui tanta quāta poterat ambulauit celeritate, est Nāgasachi primū allecutus Patre, quē nō antea remittendū Sociorū Superiores iudicauerūt, quā ipse Fucuscimadono rē cūm familiarem tum publicā Firoscimæ rectē constituisset. Missus porrō est Amaguccio Socius la ponticus sacris non initiatus, Firoscimæ Tono notus, vt cū Fucuscimadono Christianos, qui apud ipsum erāt, inuiseret. Et cū Fucuscimadono malam de Bonziis animo imbiberit opinionē, de sociis rē bonā, multosq; in familia sua hē beat Christianos nobiles, sēs magna est futuros in ipsius terris lētos & vberes laborum neborum fructus. Optatissimi venerunt nuncii de magna, quā Fucuscimadono Patri nostro Firoscimam reuerso exhibuit, beneuolentia: nam omni ratione cōtendit, vt Socii domicilium ibidem habeāt, cliētesq; suos ab Idololatria ad vnius Dei cultum alliciant, quare locum Sociorū habitationi cōmodum Patri assignauit. De porrō iudicio ac Numine facta agnoscimus, quæ Morindono cōtulerunt. Cū enim is opibus magnis esset præditus, ac barbaris imbutus superstitionibus, vt in suis Regnis maximam haberet auctoritatem Bonzii, ac propterea vt in iisdem Idolorū cultus videret amplius quā in reliqua Iaponia effecit. Huic tāto malo prope diem (vt speramus) prospiciet Deus. Nam Morindono est hoc tēpore duorū tantū paruorum Regnorum Dominus, de quorum diuturna possessione nō dūm est certus, & a suo maximo Deo, qui

ingressus Regna, in quibus hostes feliciter domuit, & ut Christo Domino ab omnibus immortalis daretur gloria effecit. In ventis quippe suis, salutaris crucis effigiem, quæ in omnium incurret oculos, proposuit. Nō est porro cur factum hoc, tãquam rem leuem, vllus cōtemnat. Cū enim in ora illa Scimoana, magna sit principis huius viri auctoritas, non est dubitandum, quin hac illustri Christianæ, quam profitebatur, fidei testificatione, Christianos omnes in magnum apud Idolorum cultores honorem adduxerit.

Idem Cambioiendono auctor fuit Arima & Omuro Regulis, ut pro Daifusama arma caperent, ynde ipsorum exstitit salus. Ex eodemque fonte est profectum, ut in hac publica Iaponiæ calamitate, eorundem clientes ab omni periculo sari recti perirent, immo quod Daifusama omnem Christianorum cœtum non vexet. Erratum enim Augustini (si tamen errati nomen meretur optimi viri studium pro Imperatoris quondam sui legibus propugnandi) correxerunt hi principes Christiani, aded ut Daifusama non habeat, quid siue nobis siue aliis Christianis succenseat: beneficium enim, quod ab his Christi cultoribus in hoc civili bello accepit, offensionis, quam Augustini factum ipsi asserere poterit, memoriam planè obliteravit.

Summæ præterea est Cambioiendoni adscribendum felicitati Giacatæ siue Regis Bungo ad sanctam Ecclesiam Catholicam reditus, cū captiuus detineretur. Hic Giacata paucis ante mensibus, quàm Taicosama nos exagitaret, consilio Quambioiendoni & familiaritate inductus, est facto initiatus baptismo. Cæteri homo imbellis & timidus maluit Taicosamæ non displicere, quam datam Christo Domino fidem seruare. Cū ergo nullum existeret ipsius factum Christiano homine dignum, (ut bene apud hereticum suum Taicosamam audiret, se Christianum esse factis declarare noluit) eaque, quæ in Christi Ecclesia ad animæ salutem conseruandam habentur adjuncta neglexisset, ad superstitiosum Camorum & Fotochorum, quorum fuerat semper studiosissimus, cultum mortalium miserimus rediit. Variis autem a Domino calamitatibus afflictus, ut se Christianum agnosceret tandem inductus: nam, ut est dictum, prælio cum Quambioiendono decertavit, in quo hosti suo succubuit. Re ergo ipsa didicit, vanam fuisse spem, quam in Diis suis collocauerat. Ea porro fuit hominis insanitas, ut Camorum & Fotochorum nullus apud Iaponos in aliquo singulari esset honore, cui aut vota non fecerat, aut ex cuius delubro, Idoli simulachrum remve aliam similem penes se nō haberet.

haberet. Eiusmodi autē rebus nixus se victorē fore, & Būgi Regnū quod annis ab hinc octo amiserat, recuperaturum confidebat, & quod hominis arguit dementiam, talium quisquiliarum plenum saccum duos palmos longum, satisque latum armatus, tanquam militarem fasciam portabat. Verūm aduentitia hæc, in quibus fidebat, adjecta, ab hostium manibus eripere eum non potuerunt: nam abductus est captiuus Nacazucavam, quæ est Regni Bugensis metropolis. Feliciter autem euenit, in eadem urbe tunc esse Patrem ipsi Giacatæ quōdam familiarem, qui calamitate hominis, quem inuiserat, misericordiaque vehementer commotus, ipsum quā potuit amicissimē hoc admonuit, tempus esse cogitandi, Deorum, in quibus ipse omnem salutis & fortunarum spēs collocauerat, potentiam esse planē nullam, nihilque sub Sole esse, ad quod tanquam certum adminiculum adiri posset, quare nihil ipsi posse vtilius accidere, quā ut optimi Regis Francisci filius de animi sui salute seriō cogitaret, ac propterea dandam operam ut ad Ecclesiæ sanctæ gremium rediret. Hoc Patris consilium ipsi valde arrisit, quare actis ei gratis, respondit se Camorum exitiosas fraudes probē agnoscere, ac propterea reditum ad beatæ vitæ semitam magnopere expetere. Cæterū, quia in eorum, quæ alias didicerat de fidei Christianæ dogmatibus, obliuionem venisset, rogare Patrem, ut eiusdem fidei rudimenta sibi de integro explicarentur. Missus est socius sacris nondum initiatus, qui cum in fidei principiis erudiuit, adeō ut Giacata in fine hebdomadæ, postquā in singulos dies aliquot horas in Catechismi studiū aures præceptoris dedisset, in fide fuerit cōfirmatus, & de omnibus, quæ post susceptū Baptismum commiserat, peccatis penitentiæ sacramento delendis seriō cogitaret: non minus quā si eodem tēporis puncto, ex hac vita migrandum foret. Auditus est suo tempore a sacerdote diligenter, fuit enim hoc negotium, sine omni festinatione præpropera tractandum. Sed vix ad exitum perducta fuit instituta confessio, cum adferretur ad ipsius custodes Daifusamæ mandatum, ut ad se festinanter Giacata bene comitatus, ne in via aufugeret, mitteretur. Et cum omnes qui aderant, ipsum ad supplicium acciti suspicarentur, acerbum hunc nuncium, quocum tolerabilius ferret, anfractibus & circuitionibus ei de ferre ceperunt: ut hominem ad omnia paratum, ut consolatore, qui ipsi animos adderet, opus non esset, deprehenderunt. Nā cū Deum (ut ipse aiebat) Dominum nostrum reperisset, animique sui maculas penitentiæ sacramento ablutas, certō sibi persuaderet, se non mortem fugere, verūm expetere præ se ferebat: timebat